
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 53    

N. GENERALE 320 DEL 11/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SOPRA SOGLIA AVENTE 

AD OGGETTO IL SERVIZIO DI AVVIAMENTO, ASSISTENZA ED 

INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE RELATIVO AL PROGETTO S.I.M.E.L. 2 - 

NOMINA COMMISSIONE 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 53    

DEL 11/03/2022 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SOPRA SOGLIA 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI AVVIAMENTO, ASSISTENZA ED 
INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE RELATIVO AL PROGETTO S.I.M.E.L. 2 
- NOMINA COMMISSIONE 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing. Valerio 
Catino, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 5/1 del 5 Gennaio 2022 del Settore Polizia Locale è stata 
disposta l'indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l'affidamento del servizio di avviamento, assistenza ed integrazione del software relativo al 
progetto S.I.M.E.L. 2 (Sistema Informativo Multicanale per gli Enti Locali) e di ulteriori relativi 
moduli accessori”; 

- con la medesima determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, secondo l'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice dei contratti, fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo Codice, la commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare 
la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
 
Preso atto che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata 
approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma 



2 

 

che al momento non risulta possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca 
ancora l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 
e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
a ciò competente; 
 
Rilevato che i giorni: 

- 4 marzo 2022 alle ore 18.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 
- 9 marzo 2022 alle ore 10.30 il rup ha provveduto, in seduta pubblica come previsto dal Bando 

di Gara, all’aperture delle buste amministrative ammettendo al prosieguo delle successive fasi di 
gari le due ditte che hanno presentato la loro offerta entro il termine perentorio di cui sopra e 
che ha proceduto all’apertura delle buste tecniche al fine di verificare la correttezza della 
documentazione e la consistenza della stessa; 

 
 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione 
giudicatrice; 
 
Esaminati il verbale di gara del 9 marzo 2022, allegato alla presente determinazione a farne parte 
integrante e sostanziale prendendo atto di quanto in esso contenuto, con particolare riferimento alle 
risultanze delle attività esperite; 
 
Verificati gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto verbale di gara con numero progressivo 1; 
 
Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i 
dipendenti comunali indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono state 
prese in considerazione solo professionalità interne in quanto presenti nell’Ente le adeguate 
competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
Considerato che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 
competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati 
curricula vitae e le dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, agli atti del Settore; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 77, 78 e 216, comma 12; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti; 
 

DETERMINA 
 
la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

 
di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte tecniche ed 
economiche presentate nella gara in oggetto, i Signori di seguito indicati: 
a) Presidente – Ing. Luigi Puzziferri – Dirigente del Settore Lavori Pubblici di questo Ente; 
b) Esperto interno – Ing. Antonio Castrovilli – Posizione Organizzativa del Settore Urbanistica; 
c) Esperto interno – Arch. Francesco Patruno – Posizione Organizzativa del Settore Urbanistica; 
 
di dare atto che: 
- ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla stazione 
appaltante (1); 
- i curricula riguardanti i membri della Commissione sono pubblicati sul portale del Comune di Trani, 



3 

 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il presente provvedimento di nomina sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trani nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 
 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 11/03/2022


